ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS

GABINETE DO GESTOR

CONTRATO 0º050/2022

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SHOWS ARTÍSTICOS CELEBRADO

ENTRE0 MUNICIPIO DE LARANJEIRAS, E A

EMPRESA ISAQUE SANT05 GOMES ME,

DORAVANTE DENOMINADO CONTRATADO,

DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO N°016/2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS/SE, com sede localizadaà Rua Sagrado Coração de

Jesus, n° 90 - Centro, na Cidade de Laranjeiras, Estado de Sergipe, Cep: 49.170-000, inscrita no CNPJ n°

13.120.613/0001-04, dora anle denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Prefeitoo

Sr. JOSÉ DE ARAúJO LEITE NETOe dooutroa Empresa ISAQUE SANTOS GOMES ME,sediada na

Rua Principal n° 02 — Cond. Village Royalle — Bairro: Capueiruçu - Cep: 44300000, Cachoeira, Eslado da

Bahia, inscrila no CNPJ n’. 28.543.501/0001-33, neste ato representado pelo Sr’ Isaque Santos Gomes,

portadora da RG n° 0?.XXX.219-36 SSP/BA e CPF n° 228.XXX.908-77, doravante denominada

CONTRATADA, têmjustoe acordado entre sio presente Contrato de Prestação de Serviços, de acordo

com as disposições regulamentares contidas na Lei n’ 14.133/21,e suas alterações, mediante clausulase

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 92, inciso I, da Lei n° 14.133/21).

0 presente Contrato tem por objetoa contratação de empresa para apresentação de profissional do setor

artístico, consagrado pela critica ou pela opinião pública, denominado ISAOUE GOMES para apresentar-

se na MICAREME 2022 a ser realizada no dia 22/05/2022 neste município, conforme proposta da

Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento independentemente de suas

Iranscrições, de acordo como art. 92, inciso II, da Lei n° 14.133/21.

Parágrafo único.A apresentação será realizada em local designado pela administração municipal,

cabendoà Contratada apresentar-se na data convencionada, conforme proposta apresentada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO OU FORMA DE FORNECIMENTO, DO PREÇO

E DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO (arts. 92, incisos IVa VII,e 145, §1°, da Lei n° 14.133/21).

0 valor global do contratoé de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), conforme abaixo discriminado:

SHOW

CACHE BANDA

I.OGISTICA/DESLOCAMENTO

HOSPEDAGEM

ABASTECIMENTO DE CAMARIM

IMPOSTO

TOTAL

VALOR (R$)

R$ 55.000,00

R$ 8.000,00

R$ 3.500,00

R$ 1.500,00

R$ 12.000,00

R$80.000 00

N nicipio de Laranjeiras — Comissão Permanente de Licitações

Rua Sagrado Coração de Jesus, 90 - Centro - Laranjeiras/SE - Fone (79) 328 1-1777

CNP J: 13.120.613/0001 -04 E-mail; Iicitacao@ laranjeiras.se.gov.br

› .

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS

GABINETE DO GESTOR

§1°0 valor global do contrato serà pago da seguinte forma:

I - 50% (cinquenta por cento) antecipadamente, atéo dia 20/05/2022, por ser condição indispensável para

a prestação dos serviços, conforme justifcativa apresentada no procedimento licitatório;e

ll - 50% (cinquenta por cento) apósa prestação dos serviços.

§2° 0 pagamento da primeira parcela antecipada será efetuado por meio de crédito em conta corrente

indicada pela Contratada, mediantea apresentação de Nota Fiscal/Fatura, como garantia da reserva da

data para realização da apresentação.

§3°0 pagamento da segunda parcela será efetuado por meio de crédito em conta corrente indicada pela

Contratada, no prazo de até 30(trinta) dias, mediantea apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente

certificada pelo setor responsável pelo recebimento da Prestação de Serviços.

§4°Nenhum pagamento será efetuadoà Contratada enquanto houver pendência de liquidação de

obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§5° 0 preço da contratação será fixoe irreajustável.

§6o No caso de atraso de pagamento será utilizado, para atualização dos valores contratados,o indice

Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7° Nestes preços estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução

deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários,

administração, tributos, emolumentose contribuições de qualquer natureza.

§8° No caso de não execução do objeto contratado, O valor antecipado deverá ser integralmente

devolvido, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA (Art. 92, inciso VII, da Lei n° 14.133/21)

0 prazo deste contrato será contadoa partir da data da assinaturae encerrando-se sua vigência apósa

execução do serviço.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA íart. 92, inciso VIII, da Lei n° 14.133121).

As despesas como pagamento do referido objeto estâo previstas no orçamento da Prefeitura Municipal de

Laranjeiras, conforme classifcação orçamentária detalhada abaixo:

UO

ATIV./ PROJETO/ AÇAO

CLASSIFICAÇÃO

FONTEDERECUROS

17009

6322

3390390000

15000D0

SECRETARIA DE CULTURA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

RECURSO PRÓPRIO

CLAUSULA QUINTA - DO DIREITOE RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 92, incisos XIVe XVI,

da Lei n” 14.133/21).

A Contratada, durantea vigência deste Contrato, compromete-se a:

Pagamento dos salários, encargos sociais, taxas, fornecimento dos materiais necessáriose

demais despesas exigidas paraa execução dos serviços, será de responsabilidade da Contratada;

• A CONTRATADA deverá executar os serviços descritos no presente Contratoe outros que,

porventura, tenhama sernecessários duranteo deco«er do periodo;

NunicÍplo de Laranjeiras - Comissão Permanente de Licitações

Rua Sagrado Coração de Jesus, 90 - Centro - Laranjeiras/SE - Fone (79a 3281-1777

CNP3: 13.120.613/0001-04 E-mail; licitacao@laranjeiras.se.gov.br

• A Contratada deverá, se assim exigido, manterà disposição, no local da prestação dos

serviços,o responsável pela empresa.

• Responsabilizar-se pelos danos causados diretamenteà Prefeitura ou a terceiros decorrentes

de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidadea

fiscalização ouo acompanhamento pela Contratante.

• Executar fielmenteo objeto contratadoe o prazo estipulado.

• Não transferira outrem, no todo ou em parte,o Contrato frmado coma Contratante, sem

préviae expressa anuência desta.

• Não realizar associação com outrem, cessâo ou transferência total ou parcial, bem comoa

fusão, cisão ou incorporação, sem préviaa expressa anuência do Contratante.

• Manter, durante toda execução do Contrato, as condições inicialmente pactuadas.

A Contratante, durantea vigência deste Contrato, compromete-se a:

• Efetuaro pagamento nas condiçõese preço pactuados.

• Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelecea Leino 14.133/21.

• Designar um representante para acompanhare fiscalizara execução do presente Contrato,

que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas.

• Comunicarà Contratada todae qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços,

diligenciando nos casos que exigem providências preventivase corretivas.

CLÁUSULA SEXTA - DAS GARANTIAS OFERECIDAS PARA ASSEGURARA PLENA EXECUCÂO,

PENALIDADESE MULTAS (Art. 92, incisos XIIe XIV, da Lei n° 14.133/21)

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,

conformeo caso,o Contratante poderá aplicarà Contratada as seguintes sanções, previstas no art. 156

da Lei n°. 14.133/21, garantidaa prévia defesa:

I - advertência;

II - multa de 1% (um por cento)a cada 30 (trinta) minutos atéo máximo de 10o/ (dez por cento) sobreo

valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado na prestação de serviço, considerandoo horário

previsto para início do show;

III - multa 10% (dez por cento)a cada 30 (trinta) minutos atéo máximo de 30% (trinta por cento) sobreo

valor do Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo, considerandoo período de duração

do show;

IV - multa de 30% (trinta por cento) sobreo valor antecipado caso não hajaa execução do objeto

contratado, sem prejuízo da devolução do valor pago antecipadamente;

V - suspensão temporária de participar em licitaçãoe impedimento de contratar com a Administração do

Contratante, pelo prazo de até2 (dois) anos;

VI - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO (art. 92, inciso XIX, da Lei n° 14.133/21).

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para

rescisão do Contrato as situações previstas no artigo ]37, na forma do artigo 138, ambos da Lei n°.

14.133/21.

§1° 0 presente Contrato poderá ser rescindido, também, pol conveniência administrativa,a Juízo do

Contratante, sem que caibaà Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

Município de Laranjeiras - Comissão Permanente de Licitações
Rua Sagrado Coração de Jesus, 90 - Centro - Laranjeiras/SE - Fone (79) 3281-1777

CNP3: 13.120.613/0001-04 E-mail; licitacao@Iaranjeiras.se.gov.br

*“'. ‹

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS

GABINETE DO GESTOR

§2°Nocaso de rescisăo do Contrato,o Contratante fica obrigadoa comunicar tal decisãoà Contratada,

por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.

§3° Na ocorrência da rescisão prevista no ”capuł” desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o

Contratante em virtude desta decisão, ressalvadoo disposto no§ 2º do artigo 138 da Lei n° 14.133/21.

CLÅUSULA OITAVA - DO5 DIREITOS DO CONTRATANTE NO CAS0 DE RESCISĂO (Art. 92, inciso

XIV, da Lei n” 14.133/21).

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato,a Contratada reconhece, de logo,o direito da

Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 139 da Leí n° 14.133/21.

0 presente Contrato fundamenta-se nos termos do Contrato de Inexigibilidade que, simultaneamente:

I - não contrarieso interesse píblico;

II - nas demais determinações da Lei 14.133/21;

III - nos preceitos do Direito Público;

IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratose nas disposições do Direito Privado.

Parágrafo único. 0s casos omissose quaisquer ajustes que se fzerem necessários, em decorrência

deste Contrato, serão acordados entre as panes, Iavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERACÕES (Art. 124 da Lei n° 14.133/21).

Este instrumento poderź seralterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 124 da Lei n°.

14.133/21, desde que devidamente comprovados.

§1°A Contratada fica obrigadaa aceitar, nas mesmas condiçóes contratuais, os acréscimose supressões

que se fizerem necessários, atéo limite legal previsto no art. 125 da Leino. 14.133/21, calculado sobreo

valor inicial atualizado do contrato.

§2o Nenhum acréscimo ou supressão poderá excedero limite estabelecido nesta condição, salvo as

supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 125 da lei n°.

14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTOE DA FISCALIZAÇÁO (Art. 117 da Lei n”

14.133/21).

Fica responsável pela fscalizaçăo dos serviços prestados a Secretaria Municipal de Cultura de

Laranjeiras/Se.

§1°À fiscalização compete, entre outras atribuiçôes, verificara conformidade da execuçăo do Contrato

com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantira qualidade desejada.

§2°A açăo da fiscalizaçâo não exoneraa Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLÅUSULA DÉCIlyIA SEGUNDA - DO FOR0 (art. 92, ț1°, da Lei n° 14.133/21).

Nunicípio de Laranjeiras - Comissão Permanente de Llcitações

Rua Sagrado Coração de 3esus, 90 - Centro - Laranjeiras/SE - Fone (79) 328T-1777

CNPJ: 13.120.613/0001-04 E-mail; Iicitacao@Iaranjeiras.se.gov.br

As partes contratantes elegemo Foro da Cidade de Laranjeiras, Estado de Sergipe, como único

competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com

renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justase Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas)

testemunhas,a fm de que produza seus efeitos legais.

TESTEMUNHAS:

José de Ara Leite Neto

Gestor W ”cipal

CONTRATA E

Laranjeiras/SE, 16 de maio de 2022.

28.543.501/0001-33.

C ep.: W .3 BB B@p ( u ›H e ti’ tat u

€achoe1 ra Bart i a

fi1unicípio de Laranjeiras — Comissão Permanente de Licitações

Rua Sagrado C‹›ração de Jesus, 90 — Centro — Laranjeiras/SE — Fone (79) 3281-1777

CNP3: 13.120.613/0001-04 E-mail; licitacao@laranjeiras.se.gov.br